Proveniența din registru inventar mi s-a comunicat de doamna Magda Avram.
3. Garner, Philippe, *Emile Gallé*, Ed. Flammarion, Paris, 1977, pp. 117-120.
4. *Epoca*, 18 dec. 1903, p.1, col. 1-6.
5. Garner, Philippe, op. cit., p. 34
6. Într-o reclamă din *Voința Națională* 17 (29) ianuarie 1898, p. 4, se anunța că se fac înscrieri pentru plățirea în rate lunare a excursiilor de câte 30 de zile la Paris în timpul Expoziției Universale, trenurile speciale urmând să plece din zece în zece zile. Din faptul că excursiile se plăteau în rate pe o durată de mai bine de un an se poate deduce că ele erau destinate claselor mijlocii.

17. *Epoca*, 18 dec. 1903, p.1, col.1-6.
18. Baltazar, Apcar, *Note asupra industriei de artă*, în "Viața românească", octombrie 1907, republicată în "Convorbiri Artistice, Apcar Baltazar", antologie de Radu Ionescu, Editura Meridiane, București, 1974, p.153-154.
19. "L'Indépendance roumaine", 12/25 apr. 1914.
20. "L'Indépendance roumaine", 29 apr./12 mai 1914, p. 2, col. 3.
21. "L'Indépendance roumaine", 7/20 iunie 1914.
22. Argetoianu, Constantin, *Pentru cei de mâine, amintiri din vremea celor de ieri*, Editura Humanitas, București, 1991, p. 121.
23. L'Indépendance roumaine, 12/6 febr. 1903, p. 2, col. 3.
24. L'Indépendance roumaine, 18/31 dec. 1912, p. 2, col. 6.
25. Argetoianu, idem, p. 121.
26. Cantacuzino, Sabina, *Din viața familiei Ion C. Brătianu*, Editura Albatros, București 1993, vol. I, pp.